
Obec Vlastibořice OBECNÍ 
ZPR AVODAJ 
2/2023

01  * OBEC INFORMUJE, 02  * SOUSEDSKÉ
03  * OPENFEST, 04  * OPTICK Á SÍŤ 

05  * KRONIK A

 Obecní Čáry

Moravě



strana 3

Obecní úřad – 
aktuální informace

Výsledky hospodaření 
k 31. 5. 2023
Daňové příjmy ����������������������2 748 874‚48 Kč
Nedaňové příjmy �������������������� 772 486‚12 Kč
Kapitálové příjmy ��������������������������������  0‚00 Kč
Přijaté transfery�����������������������������885 786 Kč
Příjmy c e l k e m: �������������� 4 407 146‚60 Kč

Běžné výdaje��������������������������3 750 934‚36 Kč
Kapitálové výdaje ������������������� 730 913‚51 Kč
Výdaje c e l k e m: ������������� 4 481 847‚87 Kč

Zůstatek na běžném účtu činil 
k 31� 5� 2023 ��������������������������6 204 226‚61 Kč
Zůstatek na účtu ČNB činil 
k 31� 5� 2023 ����������������������������� 139 198‚67 Kč
Celkem k 31� 5� 2023 ������� 6 343 425‚28 Kč

Informace z evidence obyvatel 
k 31. 5. 2023
Narodili se:
Kavková Ketrin 

Přihlášeni k TP:
Rulcová Karin
Štichhauer Jiří
Chotěborová Markéta
Chotěbor Michal

Počet obyvatel po změnách

355
před rokem: 348 
před pěti lety: 327

Životní jubilea
V květnu, červnu, červenci a v srpnu 
svá životní jubilea oslavili nebo 
ještě oslaví tito jubilanti: 
Kryspínová Dagmar
Ječná Věra
Sudová Hana
Drobník Jaromír

Gratulujeme a přejeme 
hodně štěstí a zdraví!

Velkoobjemový kontejner
Kontejner je aktuálně umístěn ve Vlastibořicích. Kontejner 
je otevřen každou první sobotu v měsíci od 11 do 12 hodin. 

o d pa dy 

Vážení spoluobčané,

pro mnohé z nás začíná nejhezčí část roku – léto. Obec 
v jarních měsících nechala opravit a nově natřít nádrž, 
která se již napouští a někteří z vás už si pravidelně chodí 
zaplavat. Opravám samozřejmě muselo předcházet její 
vyčištění, za což všem zúčastněným hasičům i dalším 
občanům naší i okolních obcí moc děkujeme.  
 
Pro děti je k dispozici opravené dětské hřiště, které bylo 
oficiálně uvedeno do provozu 30. dubna, kdy za velké 
účasti občanů proběhlo také tradiční pálení čarodějnic. 
Všem, kteří se na přípravách podíleli, patří velký dík. 
Součástí dětského hřiště je i veřejné ohniště s grilem 
a posezením, které může využívat kdokoliv z nás. Dalším 
velkým přínosem pro letní měsíce je i pronájem kiosku 
u nádrže. Pronajímatelka paní Fojtková, která se jako 
jediná přihlásila do výběrového řízení, si pro nás připravila 
široký sortiment dobrot, včetně výborné točené zmrzliny. 
Vřele doporučuji. 

Závěrem bych chtěla poděkovat manželům Kubušovým 
a panu Turkovi za finanční dary, které byly použity na 
zakoupení herních prvků na dětské hřiště, Zahradnictví 
D+D z Jiviny za květinovou výzdobu obecního úřadu a DPS, 
dále všem, kteří se podílejí na organizaci kulturních akcí 
v obci a všem občanům, kteří zvelebují naši obec při 
brigádách pořádaných obcí.

Přeji krásné léto a dětem bezstarostné prázdniny.

Jana Hartlová

Úvodník 
Čarodějnice společně            Lucie Koutníková 



strana 5strana 4

Bioodpad 
Kontejnery na bioodpad jsou 
polepeny novými nálepkami, 
které srozumitelně informují 
občany o tom, jaký typ bioodpadu 
do kontejneru patří. Novinkou je 
kontejner na kovový odpad, který 
najdete za bytovými domy ve 
Vlastibořicích. Přistavením tohoto 
kontejneru snad zabráníme 
hromadění šrotu vedle kiosku 
u nádrže.

Poplatky za svoz 
odpadu a za psy 
Splatnost poplatků za odpady a za 
psy končí 30. 6. 2023

Vítání občánků
20. 5. 2023 v obřadní síni 
sychrovského zámku 
přivítaly starostka a paní 
Menclová dvě nové občanky – 
Denisku Mitterovou a Ketrin 
Kavkovou. 

Výběrové řízení na 
nové hřiště
Výběrové řízení na dodavatele 
nového sportovního hřiště 
vyhrála firma TEWIKO 
s. r. o. ze Stráže nad Nisou. 
Předpokládaný začátek stavby 
je 1. 7. 2023.

Dotace na akce
Kaufland Turnov spolu s Nadací Via podpořil 
projekt „Akce pořádané občany Vlastibořic“ 
částkou 30 tisíc Kč. Děkujeme.

Další dotace 
Nadace VEOLIA podpořila projekt „Úprava 
mokřadní oblasti v Jivině – Vlastibořicích“ 20 
tisíci Kč. Děkujeme paní Charvátové z Jiviny za 
administraci žádosti.

Místní knihovna ve 
Vlastibořicích
„Knihy jsou pro lidi tím, čím jsou pro ptáky křídla.“ 
(John Ruskin, anglický spisovatel)

Obec každoročně ze svého rozpočtu pořizuje 
do naší místní knihovny nové knihy. Dalším 
zdrojem pro náš knižní fond je zápůjčka knih 
z Krajské vědecké knihovny v Liberci. Najdete 
zde velký výběr dětských knih a společenských 
her pro celou rodinu. Pravidelných návštěvníků 
naší knihovny je hrstka a dětí ještě méně. A to 
je velká škoda. Knihovna má otevřeno každou 
středu od 16:00 do 18:00 hodin, tak neváhejte 
a klidně přijďte, určitě si vyberete. 

01
Obec 

informuje


Jana Hartlová

Ohlédnutí za 12. sousedským posezením na Jivině 
12. sousedské posezení na jivinské návsi je minulostí. Největší loterií při 
tomto druhu akcí je vždy počasí. Minulý rok nám poslední sobota v květnu 
nadělila pouhých 10 stupňů a proto jsme s napětím vyhlíželi předpověď 
na letošní sobotu 27. května 2023. Nakonec vše dobře dopadlo, počasí se 
vydařilo, kapely hrály výtečně a my bychom rádi vám všem, kteří jste k nám 
zavítali, a nebylo Vás málo, moc poděkovali za skvělou atmosféru. Letos vám 
zahrály a zazpívaly kapely Starej Vercajk z Chrastavy, Always z Vlastibořic, 
Přehmat z Liberce a Rockin’ Revival ze Soběslavic.

Došlo na setkání po mnoha a mnoha letech, hlavně mezi muzikanty. Někteří 
se neviděli 40 let a přesto se poznali. Zajímavostí tohoto ročníku bylo, že 
muzikanti ze všech čtyř kapel muzicíruji už pěkných pár let a proto něco 
pamatují. Nebudu říkat, která kapela byla nejmladší nebo nejstarší, ale jedno 
číslo prozradím. Věkový průměr všech 16 muzikantů byl 61 let. Ale, jak se říká, 
rocker nestárne, jen zraje.

Všechno se snědlo a všechno se vypilo (650 piv), za což jsme také moc rádi. 
Velké díky patří obci Vlastibořice, všem pořadatelům, pomocníkům při 
stavbě a bourání areálu, všem ochotným, kteří napekli dobroty, obsluhovali, 
animátorce, prostě všem, všem, všem.

Tak poslední sobotu v květnu 2024 opět na viděnou, těšíme se na vás na 
Jivině.

02
Zábava


za organizátory
Pavel Svačinka

Ohlédnutí za akcí OpenFest v Sedlíšťkách 
V sobotu 10. června 2023 se na nově vzniklém sportovním letišti 
v Sedlíšťkách uskutečnil 1. ročník festivalu OpenFest v Českém ráji. 
O skvělou zábavu a báječnou atmosféru se postaraly kapely Rockin' Revival, 
Makenzen, Always, Nekrmit, Major Tom a FD Band. Počasí nám naštěstí přálo 
a vzhledem k tomu, že se akce konala na letišti, měli jsme účast a návštěvu 
i několika pilotů různých letadel. O večerní zpestření se pak postaral poutavý 
ohňostroj v doprovodu hudby.

Velký dík patří obci Vlastibořice a jejímu nově vzniklému kulturnímu výboru, 
bez jejichž podpory by tato akce nemohla proběhnout! Akce byla rovněž 
podpořena dotací od společnosti Kaufland Česká republika v.o. s. Chtěli 
bychom poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě, obsluze a závěrečném 
úklidu! A samozřejmě zároveň děkujeme všem návštěvníkům, kteří dorazili 
a přišli nás podpořit. Díky vám všem se můžeme těšit na příští ročník, který 
pro vás již nyní připravujeme! Čeká vás pestrý program pro malé i velké, opět 
skvělá hudba, příjemná atmosféra a spousta zážitků. Budeme se na vás těšit!

Tým OpenFest v Českém ráji

03
Zábava


Petr Tomsa
Lucie Ludvíková



strana 7strana 6

Placená Inzerce 
 
Střížovické jablečné exkurze – pozvánka

Cílem našeho projektu je zvýšení turistické 
atraktivity tradiční jablečné oblasti Střížovice 
a povědomí o tradičním pěstování a zpracování 
klasické české komodity – jablek� Málokdo totiž 
ví, že jablka jsou historicky nejčastěji kupovaným 
a konzumovaným ovoce v České republice� Oblast 
Střížovic je taktéž proslavena díky sídlu Výzkumné 
šlechtitelské stanice Střížovice AV ČR, která zde 
zahájila svou činnost již v roce 1966 a kde pracoval 
známý střížovický usedlík pan Ing� Otto Louda, 
který přivedl na svět takové jablečné odrůdy, jako 
je například Rubín� Obec Pěnčín také každé dva 
roky pořádá výstavu „Svátek jablka“, kde místní 
sadaři předvádějí své pěstitelské dovednosti�  

Cílovou skupinou našeho projektu jsou děti 
MŠ a žáci ZŠ, turisté, rodiny s dětmi, pracovní 
kolektivy, skupiny přátel, studenti zemědělských 
škol, zážitkoví turisté, dobrodruhové či agroturisté 
a bezkempaři� Prostě všichni, kteří chtějí poznat náš 
region a dozvědět se o něm více a zároveň je zajímá 
jeho spojitost s naším zdravým BIO produktem� 

Návštěvníkům nabízíme exkurzi jak u nás na statku, 
tak v krásném prostředí sadu a možnost nahlédnutí 
do výroby našeho jablečného BIO moštu� Součástí 
exkurze je také „Jablečná tvořivá dílna“ a každý 
z našich návštěvníků si na konci exkurze bude 
moci zakoupit náš BIO mošt a odnést si ho ve svém 
vlastnoručně navrženém a vyrobeném kartonovém 
obalu� Pro každého návštěvníka bude připraven 
také kvíz v podobě „Malé střížovické jablečné hry“� 
Návštěvníky očekáváme 12 měsíců v roce, nejsme 
omezeni sezonností� Práce v sadu totiž vyžaduje 
celoroční přípravy, jak ohledně samotných stromů 
(prořez), tak mulčování travního porostu, sekání, 
nové výsadby, sklizně, zpracování, údržby plotů atd� 
Sad lze zažít v každé roční době� Nejzajímavější je 
ovšem doba květu� Rozkvetlý sad je proto oblíbeným 
cílem pro rodiny s dětmi a jejich fotografy, kteří 
zde zachytí neuvěřitelnou atmosféru plnou 

vůně a pozitivní energie společně s úsměvem 
fotografovaného� Při exkurzích bychom chtěli také 
vyzdvihnout období podzimní sklizně a zpracování 
jablek a návštěvníkům přiblížit, co vše se skrývá za 
krásně zabaleným konečným produktem s cedulkou 
„Jablečný BIO mošt“� Návštěvníci budou moci na 
vlastní kůži zažít, co stojí za výsledkem tvrdé a dobře 
odvedené celoroční práce� Vyzkouší si jabloň na jaře 
sestříhat a v srpnových letních dnech či v říjnovém 
podzimním chladu sad sklidit, dozvědí se, jak jablka 
sbírat, napytlovat, naložit a odvézt úrodu ze sadu, 
připravit ke zpracování, zpracovat, nechat schválit 
všemi kontrolními orgány, zabalit, označit, skladovat 
a nakonec s radostí a s pocitem z dobře odvedené 
práce doufejme i úspěšně prodat�

A jak budou takové „Střížovické exkurze“ v roce 
2023 probíhat?

Začneme prohlídkou jedné z hospodářských budov, 
kde proběhne úvodní videoprojekce s fotogalerií� 
Následně bude navazovat fyzická prohlídku areálu 
a přilehlých prostor s povídáním o historii statku 
a celé oblasti Střížovic a Pěnčínska� Konkrétní 
program bude závislý na roční době, ve které se 
bude exkurze konat� Návštěvníci budou seznámeni 
s programem a cílem kreativní „Jablečné tvořivé 
dílny“ a „Malé střížovické jablečné hry“, při které si 
osvojí určité jablečné vědomosti� Zároveň bychom 
chtěli nabídnout i variantu pro deštivé počasí� Pro 
zajištění pohodlí našich návštěvníků najdeme díky 
velikosti statku ve stodole či zrekonstruovaných 
stájích vždy vhodný prostor� V případě pěkného 
počasí se s dílnou a hrou přesuneme do příjemných 
venkovních prostor – do stínu monumentálních 
ořešáků či přímo do jablečných sadů a budeme 
přitom moci vnímat okolní sady, lesy, louky, přírodu 
a výhledy na naši krásnou krajinu� Exkurzi zakončíme 
předáním čestného „Osvědčení“ o absolvování naší 
exkurze� Exkurze budou trvat 2–4 hodiny, počet lidí 
ve skupině bude 5–20� K celkovému zážitku můžeme 
v období sklizně přidat ještě posezení a koštování 
čerstvého a svěžího jablečného moštu v krásném 
cihlovém sklípku a vše završit ubytováním přímo na 
statku� Ubytování u nás nabízíme od roku 2021�

O nás:
Jmenuji se Anna Laššová, rozená 
Hobelantová, s manželem Petrem a našimi 
dvěma syny žijeme v rodinném statku na 
okraji Českého ráje ve Střížovicích v č� p� 
11� Statek má pro celou naši rodinu cennou 
historickou i duševní hodnotu� Historie 
statku sahá do poloviny 17� století, tedy 
daleko do minulosti rodu Hobelantů� Po 
dobách největšího rozkvětu statku ovšem 
přišla i doba zlá� Rodina byla vystěhována 
do pohraničí a statek obsazen� Díky mému 
dědu, Janu Hobelantovi, a jeho urputnému 
snažení byl statek a polnosti koncem 70� let 
20� století ve vlně restitucí navrácen zpět 
do rukou rodu Hobelantů� Ovšem vrácená 
podoba statku se ani trochu nepodobala 
zázrakem zachovalým dobovým 
fotografiím vyspělého a prosperujícího 
statku� Naše předky proto mnohokrát 
napadlo statek prodat, co s takovou 
ruinou� Předposlední z rodu Hobelantů ze 
Střížovic se před ca� 12 lety rozhodl statek 
odkázat právě mě a manželovi� Když jsme 
se s manželem rozhodovali, zda život 
věnujeme jeho opravě a znovuzrození, 
věděli jsme, že je to běh na dlouhou trať, 
ale zároveň náš velký, společný cíl s velmi 
vzdáleným, ale přesto velmi smysluplným 
koncem� Veškeré naše síly a ekonomické 
možnosti jsou proto mířeny k naplnění 
tohoto společného cíle� Statek byl dříve 
veden spíše k živočišné výrobě a chovu 
hospodářských plemenných zvířat, ovšem 
Střížovice jsou, jak již bylo zmíněno, 
hlavně jablečnou oblastí a téměř před 40 
lety zde bylo vysázeno přes 10 ha jablečného sadu 
s různými odrůdami� Dodnes jeho plody sklízíme 
a dáváme jablkům přidanou hodnotu v podobě 
výroby jablečného moštu v biokvalitě� Naše jablka 
jsou tedy právem považována za biopotravinu a jsou 
produkovaná v systému ekologického zemědělství� 
Každoročně úspěšně procházíme BIO-certifikací 
a jsme tedy ekologičtí zemědělci� Zároveň je 
náš střížovický jablečný BIO mošt zařazen mezi 

regionální produkty Českého ráje� Naše prezentace 
se objevuje i v katalogu regionálních produktů 
a služeb – Liberecký kraj sobě� Od roku 2022 se i díky 
Libereckému kraji snažíme naše zastaralé a velmi 
fyzicky náročné technologie modernizovat� Budeme 
tedy moci budoucím návštěvníkům nabídnout opět 
něco nového a zajímavého�

Těšíme se na vás

Anna a Petr Laššovi

Střížovice 11
Pěnčín 463 45
+420 774 720 764

Najdete nás:
https://www�1strizovicka�cz/nase-produkty/
h t t p s : / / w w w � f a c e b o o k � c o m / 1 �
Strizovicka?locale=ms_MY
https://www�booking�com/hotel/cz/ubytovani-na-
statku-strizovice-cp−11�cs�html



strana 9strana 8

Budování optické sítě 
a zrychlení internetu ve 
Vlastibořicích 
Společnost CETIN chce vystavět 
otevřenou optickou síť, která 
by sloužila všem obyvatelům� 
Jde o nejmodernější připojení 
k internetu, které je výjimečně 
rychlé, bezpečné a zároveň 
stabilní� Vybudování optické 
sítě zvýší kvalitu života v obci, 
ale podmínkou pro realizaci 
projektu je vstřícný postoj 
občanů a potvrzení zájmu 
o vybudování přípojky�

Optický kabel je v současnosti 
nejlepší způsob pevného 
připojení k internetu� Dosahuje 
již nyní nadstandardní rychlosti 
až 2 Gb/s s možností dalšího 
nárůstu rychlostí v budoucnu, 
a to i při zapojení několika 
zařízení současně� Zároveň 
přitom nedochází ke kolísání 
signálu, například kvůli počasí�

Pokud denně potřebujete 
rychlý internet – ať už pro 
práci z domova, online výuku, 
sledování televize, hraní her 
nebo chytrou domácnost – 
optické připojení by pro vás 
mohla být ta správná volba�

A v dohledné době byste ho 
mohli využívat přímo u vás 
doma� Díky dotaci z Národního 
plánu obnovy je vybudování sítě 
a přípojek pro obec i obyvatele 
zdarma� Národní plán obnovy 
je spolufinancovaný z rozpočtu 
Evropské unie a o přidělení 
dotace rozhodlo Ministerstvo 
průmyslu a obchodu�

Chcete mít doma také 
špičkové připojení?

V současné době došlo k zahájení 
akvizičně projekčních prací 
v obci a zástupci firmy SITEL, 

spol� s r�o� a Bulligo CSM s� r� o�, která projektuje 
plán sítě na pozemcích a budovách vlastníků 
pro CETIN, kontaktují vlastníky nemovitostí, 
které mohou být k optické síti připojeny, 
a nabízí koordinaci všech kroků nutných k její 
výstavbě� Díky využití dotačních prostředků není 
vybudování optické přípojky do vašeho domu 
spojeno s žádným závazkem na odběr služby 
či finanční spoluúčast� Je však třeba projevit 
zájem o připojení právě nyní – v době, kdy se síť 
plánuje� Nemusíte mít obavu z poškození vaší 
nemovitosti, při výstavbě se dbá na to, aby se 
co nejméně zasahovalo do komfortu občanů�

Více informací o optické síti
Pokud se chcete dozvědět víc – přehled výhod 
a další informace najdete na www�chcioptiku�cz�

Volba operátora a služeb je jen na vás�

Optickou síť CETIN využívá více než 20 
poskytovatelů služby a připojení� Po vybudování 
sítě si tak konkrétní nabídku budete moci vybrat 
přímo od nich a zvolit tu pro vás nejlepší�

Kontakt na zástupce projekční firmy je Jan 
Vít, 774 840 846, akviziceregion2@sitel�cz�

Bez přispění dotačního programu by nebylo možné 
projekt realizovat� Jedná se tak o jedinečnou 
a časově omezenou příležitost pro obyvatele obce�

04
Internet


Jan Vít, SITEL

05
Kronika

  
Ing. Oldřich Louda

Obecní Zpravodaj vydala 
© Obec Vlastibořice 
v červnu 2023

Adresa redakce: 
Obecní úřad Vlastibořice 
Vlastibořice 23 
463 44 Sychrov 
tel.: +420 485 146 025 
e‑mail: 
zpravodaj@vlastiborice.cz 
www.vlastiborice.cz

Jazyková korektura: 
Mgr. Lucie Koutníková

Fotografie na obálce 
© Mgr. Lucie Koutníková

Grafická úprava 
© Dušan Koutník,  
Tomáš Vacek

ISBN: MK ČR E 20317

obecní zpravodaj

červen 2023
Vlastib

ořice

dílo 
Ing. Oldřicha 

Loudy

na pokračování

>>Pokračování z minulého čísla 

43. Ves Jivina až do konce 
tisíciletí, č. p. 1–39 
Následující údaje, navazující na údaje kapitoly 
předchozí, jsem převzal z části z Čelední knihy fary 
vlastibořické, z části též z Pamětí Josefa Kvačka str� 319 
až 323 a zaznamenávají kromě vlastníků domů i osoby 
které v domě žily� Údaje psané kurzivou sestavila v r� 
1999 paní Poláková, sekretářka obecního úřadu ve 
Vlastibořicích, podle informací které měla k dispozici 
a podle informací od pamětníků� Tyto údaje jsou 
neúplné a ne vždy věrohodné a je nutno je doplnit� 
Vysvětlivky k následujícímu textu viz kpt� 26�

Číslo 1

Roku 1885 ujímá chalupu syn Václav Šifta narozen 
r�1861, manželka Marie Zajíčková narozená 1862 
z č� 16, děti Emilie 1886, Božena 1892, Josef 1898�

Josef Šifta 1898–1953, m� Marie 1897–1985 
roz� Řepková z Paceřic, dc� Marie 1923�

Od r. 1975 Miroslav Třešňák 1921–1986 z Jeníšovic, m. 
Marie odtud, d. Miroslav 1943 nyní v čp. 24, Jiří 1952.

Od r. 1985 Jiří 1952, m. Marie 1956 
ze Zásady, d. Lenka a Radka.

Vlastník 2000: Jiří Třešňák a Marie, bydlí v Odolené 
Vodě, trvale hlášena Marie Třešňáková�

Číslo 2

Léta 1892 převzal domek Václav Mareš, od něhož 
jej koupil v r� 1901 Josef Hudec� R� 1908 koupil 
domek Josef Fanta, od něhož jej převzala v r� 1935 
dcera Růžena (1910–1992)� V r. 1938 se sem přiženil 
Josef Rösler (1907–1978) z Vrátna u Mladé Boleslavi, 
manželka Růžena odtud, děti Jaroslav 1939 a Jiří 1949.

Jaroslav 1939, m. Dagmar 1943 roz. Dostrašilová 
z Rychnova n. M., d. Jaroslava 1966, Jitka 
1971, Dagmar 1974. V r. 1976 se rodina 
odstěhovala do Kokonína u Jablonce n. N.

V létech 1979–1985 bydleli v domku manželé Novotnovi, 
od r. 1983 bydlí v domě i druhý ženatý syn Jiří.

Vlastník 2000: Jiří Rösler 1949�

Číslo 3

Před první světovou válkou převzal tuto chalupu 
od otce Josefa syn Karel Hašek (1887–1967), m. 
Josefa 1888 roz. Oplová, dc. Marie 1913–1984 

svobodná, bratr Josef, lesní inženýr.
Evžen Hanzl 1960, m. Jana 1964, d. Michaela 
1983, Adéla 1988, Jakub 1991.

Vlastník 2000: Evžen Hanzl a Jana�

Číslo 4

Roku 1876 převzal od svého otce Václava tuto chalupu 
Petr Krsek, od něhož ji v r� 1888 koupil Jan Košek 
1858, m� Anna roz� Lanková 1855 z Citeř� Měli 9 
dcer, z nichž doma zůstala Marie 1895 provdaná za 
Václava Bretšnajdra 188? – 1940, syn Jaroslav 1934.

Jaroslav 1934, m. Marie 1935 roz. Jiřičková 
z Kvítkovic, vyženil syna Miloslava Johna kterého 
adoptoval, vlastní synové Jaroslav 1959 a Jiří 1966.

Syn Miloslav se oženil s Ivanou 1958 roz. Pažoutovou 
z Frýdlantu a odstěhovali se do Hejnic.

Syn Jaroslav se oženil s Evou 1961 roz. Hanzlovou 
z Nemyčevsi a odstěhovali se do Nemyčevsi u Jičína.

Syn Jiří s Romanou 1970 roz. Bursovou z Paceřic 
se přestěhovali do Vlastibořic čp. 57 v r. 1991.

Vlastník 2000: Bretšnajdr Jaroslav a Marie a spol�

Číslo 5, nyní evidenční číslo 15

Roku 1895 převzal statek František Šifta 
1871, m� Anna Bartošová z Vlastibořic č� 6, 
d� Anastázie 1896, Stanislav 1898, Václav 
1900; II� m� Kristina Pavlů 1874 z Chlístova, 
d� Anna 1906� Majitel prodal statek 
parcelářům, kteří většinu polí rozprodali, 
zbytek a dům koupil v r� 1908 Josef Jiránek 1866 
(v r� 1921 jej zabil motykou soused Karel Hašek z č� 3)�

Hospodářství převzal syn Jaroslav Jiránek 1896–1977, 
m. Anna 1901–1974 roz. Bajerová z Paceřic, d. Jaroslava 
1922 provd. Laurinová, Vanerová, Černovská nyní 
Čtveřín, Anna 1925–1996 provdaná za Jana Adama 
v Sedlíšťkách a MUDr. Vlastimil Jiránek 1934, nyní 
vlastník rekreačního objektu ev. č. 13, žije v Praze.

V r. 1966 stavení vyhořelo a Jiránkovi se přestěhovali 
do čp. 8. Spáleniště zakoupili manželé Milan a Hana 
Pokorných z Neratovic, vystavěli vedle něho rekreační 
domek evidenční číslo 15. V r. 1992 byl k pobytu 
přihlášen syn Pokorný Milan 1969 s manželkou 
Martou 1968 roz. Podzimkovou z Turnova a jejich 
syn Jan 1990. V roce 1995 se přestěhovali do 
nového domku, který si postavili v Příšovicích.

Vlastník 2000: Milan Pokorný a Hana, Neratovice�



Číslo 6

V roce 1890 převzala živnost Anna Melicharová roz� Šrytrová 
a její syn Petr� V r� 1919 koupili živnost František 1891–1980 Porš 
a Emilie roz� Šrytrová ze Sobákova� Po nich hospodařil syn Rudolf 
Porš 1924 (viz čp. 17), bratr Richard 1914–1977 v Kaškovicích�

Vlastník 2000: Rudolf Porš 1952 Vlastibořice č� 56�

Číslo 7

Po smrti Kateřiny Šiftové převzal statek Jan Šifta 1815 
a po něm jeho syn z III� manželství František 1870 
s manželkou Annou 1873 roz� Bartošovou z Chvalčovic, 
d� Josef 1892, František 1895 a Václav 1897�

V r� 1918 převzal syn Josef, který v r� 1925 
přenechal statek svému bratru Františkovi�

František 1895, m� Marie 1898–1968 roz� Lanková z Rašovky, 
dc� Růžena 1926� Provdala se za Františka Schvarze, syn 
František 1949 v Modlibohově. V krátké době se rozvedla 
a v r. 1965 se provdala za Josefa Brože 1921–1973 (zemřel 
na mrtvici v lese), d. Vlastimil 1964 a Josef 1966.

Vlastník 2000: Brož Vlastimil a Josef�

Číslo 8, nyní evidenční číslo 13

Novým majitelem domku se stal Bohumír Helebrant 1881 z čp� 
13, padnul v r� 1914 v Srbsku, m� Marie Kvapilová 1882 z čp� 
24, d� Marie 1907 provd� Lanková, Bohumír 1910� V r� 1939 se 
Bohumír Helebrant oběsil, jeho snoubenka spáchala sebevraždu 
a jeho matka se ze žalu utopila v kale� Usedlost zdědila sestra 
M� Lanková a prodala ji synovi Jaroslavu žijícím v Horním Dvořišti�

V domku bydleli Polodna František 1879, m� Anna 1882 roz� 
Bartošová z Vlastibořic, oba v r� 1966 odstěhováni do domova 
důchodců v Českém Dubě� Syn Josef vyslanec v Peru�

V r. 1966 přihlášeni Jiránek Jaroslav a Anna z vyhořelého domu čp. 5.

Od r. 1987 majitelem MUDr. Jiránek Vlastimil 1934 z čp. 5, 
m. Zdeňka 1931 roz. Kvačková z Vlastibořic, JUDr. Nemeth 
Věslav 1956 a JUDr. Jana Nemethová 1957, roz. Jiránková, 
všichni žijí v Praze, domek využíván k rekreaci.

Vlastník 2000: nezměněno�

Číslo 9

V roce 1921 přejímá statek Václav Mráz s Marií 1901, d� 
Marie 1922, Božena 1923 a Jan 1924� Po smrti manžela 
v r� 1927 hospodaří vdova, předává synovi v r� 1946�

Jan Mráz 1924, m. Jarmila 1924 roz. Mullerová z Letařovic, 
v r. 1963 adoptovali dceru Janu 1963 z Jilemnice. Dcera 
se vdala za Jaroslava Kvapila 1956 z Klůček, syn Lukáš 

1981, v r. 1982 se odstěhovali do Mladé Boleslavi.

Vlastník 2000: Jan Mráz a Jarmila�

Číslo 10, nyní evidenční číslo 6

Léta 1872 ujímá chalupu Antonín Beran 1844 z dolního 
mlýna v Trávníčku, m� Kateřina roz� Koškova z Letařovic, 
d� + František 1868, Emilie 1870 provdaná za Václava 
Laurina strojníka, společníka fy Laurin Klement 
v Mladé Boleslavi, d� Václav 1872, + Josef 1874�

Léta 1895 ujímá Václav Beran 1872, m� Božena Bernardtova 
1877 z Jiviny č�17, d� Žofie 1896, Božena 1898�

Jaroslav Kobrle 1890–1978, m� Žofie odtud, syn Jaroslav 1922.

Jaroslav 1922, m. Božena 1923 roz. Mrázová z č. 9, 
d. Marcela 1951, Jaroslav 1954, žili v Liberci.

Jaroslav Kobrle 1890 odkázal statek vnukovi 
Jaroslavu 1954 v Radimovicích č. 32.

Jaroslav Kobrle 1954 prodal statek Zdenku Kodešovi.

Vlastník 2000: Zdeněk Kodeš a Jaroslava Neratovice�

Číslo 11, nyní evidenční číslo 7

Jan Pařík chlp� 1841, m� Kateřina Bažantova z Radimovic 
1852, d� Josef 1875, Bohumila 1877, Bohuslav 1879, František 
1881, Františka 1883, Božena 1886, Martin 1888�

V r� 1898 převzala vdova Kateřina Paříková� V r�1915 
přejímá chalupu Božena 1886–1964, dvakráte provdaná 
a dvakráte rozvedená, dříve Bassyová, posledně Sluková�

Bassy Josef 1873–1971 Zásada, syn Ervín 1931.

Vlastník 2000: Bassy Ervín a Alena Klecany, 
Lyer Pavel a Zdenka Roztoky�

Číslo 12, nyní evidenční číslo 1

Kateřina Roubínková 1829, nemanž� dc� Josefa 1858, I� 
manžel František Roubínek, II� manžel Čeněk Kočvar 
1836, II� manželka Františka Hanušova 1832 z Vesce, 
d� Anna 1860, + Josef 1863, + Čeněk 1865�

Léta 1860 přejímá Františka Kočvarová, po 
ní ujímá barák r� 1876 Jan Šifta z č� 1�

R� 1925 Josef Jiránek 1886–1965, m� Anna 1886–1964, Vlasta, 
Jaroslav 1925� Po odchodu do domova důchodců v Českém Dubě v r. 
1965 prodal Josef Jiránek domek Vladimíru a Anně Müllerovým 
z č. 34 a ti jej v r. 1970 prodali manželům Stárkovým z Prahy.

Vlastník 2000: Eduard Stárek 1942�

OpenFest   Sabina Pudilová, Petr Ludvík, Tomáš Hartl, Petr Tomsa, Tomáš Fojtek a další 

— pokračování příště >>

Čištění nádrže     Dušan Koutník 



12. Sousedské posezení         Pavel Svačinka 

OpenFest           Sabina Pudilová, Petr Ludvík, Tomáš Hartl, Petr Tomsa, Tomáš Fojtek a další 


